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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší zkušenosti nemocných s intenzivní péčí. Pacienti

si pojí s intenzivní péčí negativní i pozitivní zkušenosti. Připomínání si zkušeností,

obzvláště těch negativních, je pro ně velmi citlivé a mnohdy nepříjemné téma.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaké jsou zkušenosti pacientů

s poskytováním ošetřovatelské péče v prostředí intenzivní péče. Druhotným cílem

bylo zjistit, jaké jsou rozdíly ve zkušenostech a prožitcích u pacientů s diagnózou

covid-19 a bez ní. Tento kvalitativní fenomenologický výzkum probíhal

jednofázově. Jako výzkumnou metodu jsme zde použili interpretativní

fenomenologickou analýzu. Data jsme získávali pomocí polostrukturovaného

rozhovoru s osmi vybranými pacienty.

Výsledky ukazují, že sestry mají v prostředí intenzivní péče významnou

roli. Pacienti, jak s diagnózou covid-19, tak i bez této diagnózy si z prostředí

intenzivní péče odnáší pozitivní, ale taktéž i negativní zkušenosti. Negativní

zkušenosti jsou většinou spojovány s poskytováním ošetřovatelské péče,

s ošetřovatelskými činnostmi, s prostředím, s celkovým přístupem a chováním

jednotlivých členů zdravotnického personálu. Pozitivní zkušenosti se většinou pojí

s blízkostí sestry v prostředí intenzivní péče, s psychickou podporou ze strany

personálu, s úrovní našeho zdravotnického systému a s vysoce odborně vzdělaným

personálem.

Pacienti s diagnózou covid-19 prožívají v prostředí intenzivní péče těžké

chvíle, které jsou způsobeny uvědoměním si vážnosti této nemoci a jejím

nepředvídatelným průběhem. Rozdíly ve zkušenostech a prožívání jsou mezi

pacienty s diagnózou covid-19 a bez ní téměř minimální.

Zjištění z této práce přináší doporučení pro zkvalitnění poskytované

ošetřovatelské péče v prostředí intenzivní péče a nabízí zamyšlení nad tím, jak

zlepšit přístup k pacientům v daném prostředí. Součástí této práce jsou jednak

intervence, které by mohly pomoci zdravotnickému personálu přispět ke snížení

negativních zkušeností u svých pacientů, a také tu jsou doporučení pro klinickou

praxi, které lze uplatnit jak pro pacienty s diagnózou covid-19, tak i pro pacienty

bez této diagnózy v tomto prostředí.

Klíčová slova: zkušenosti, zkušenosti pacientů, pacienti s covid-19, intenzivní

péče, jednotka intenzivní péče, ošetřovatelská péče

Abstract

This diploma thesis inquires into the experience of the ill with intensive care.

Patients associate intensive care with both negative and positive experiences.

They are sensitive to remembering the experience, especially a negative

one, and often consider the topic uncomfortable.

The main goal of this thesis was to ascertain the patient experience

with nursing care provided in the intensive care environment. The secondary goal

was to determine the differences in experiences of patients with the COVID-19

diagnosis and without it. The qualitative phenomenological research was carried

out in a single stage. Interpretative phenomenological analysis was used

as the research method. Data were collected using semi-structured interview

with eight selected patients.

The results indicate that the nurses play an important role in the intensive

care environment. Patients, both with COVID-19 diagnosis and without, leave

the intensive care environment with positive and also negative experiences.

Negative experiences are largely associated with the act of providing nursing care,

nursing activities, the environment, general attitude and the behavior of individual

members of the medical staff. Positive experiences are mostly associated

with nurse's closeness in the intensive care environment, staff's mental support,

the quality of our health system and the highly trained personnel.

Patients with the COVID-19 diagnosis experience difficult moments

while in the intensive care environment, which are caused by the realization

of the disease seriousness and its unpredictable progression. The differences

in experiences of patients with COVID-19 or without are minimal.

The findings of this thesis give recommendations for the improvement

of provided nursing care in the intensive care environment and offer thoughts

on a way to improve the approach to patients in a given environment. The thesis

contains interventions, that could help the medical staff in decreasing the negative

experiences of their patients, and recommendations for the clinical practice,

which can be applied for patients with or without the COVID-19 diagnosis

in this environment.

Keywords: experiences, patients' experience, COVID-19 patients, intensive care,

intensive care unit, nursing care
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Úvod

Téma diplomové práce „Zkušenosti nemocných s intenzivní péčí“ jsem

si zvolila proto, že je to téma aktuální, zajímavé, ale především velmi citlivé. Když

jsem nastoupila na praxi, poprvé na resuscitační oddělení, tak mě samotnou

zajímalo, co asi pacienti prožívají, jaké mají pocity a jaké jsou jejich zkušenosti

v tomto prostředí. Cítila jsem potřebu se zajímat o tuto problematiku hlouběji.

Dokonce se mi zalíbila myšlenka využít epidemickou situaci k obohacení své práce

o pacienty s diagnózou covid-19, protože i oni často potřebují intenzivní péči.

Diplomová práce se člení na část teoretickou a empirickou.

Mnoho studií uvádí, že jednotky intenzivní péče jsou velice stresujícím

prostředím. Už jen samotný název napovídá, že "intenzivní péče" u jedinců

navozuje představy o velmi vážně nemocných pacientech, kteří jsou ze všech stran

obklopeni spousty přístroji a vybavením. Také o tom, že jsou vystavováni

nepříjemným zápachům v prostředí, že ztrácí své soukromí a jsou obklopováni

absolutně neznámými lidmi. Tyto představy jsou u jedinců a jejich rodin jednou

z příčin zvyšující se hladiny vnímaného stresu (Locihová et al., 2018, s. 758).

Pochopení zkušeností pacientů by mohlo přispět ke zvýšení povědomí sester

o stresorech, se kterými se jedinci potýkají v daném prostředí. Je žádoucí najít

vhodný způsob péče, který by podporoval pozitivní zkušenosti pacientů, a tím by

se nejenže zlepšila kvalita péče, ale i výsledky pacientů na jednotkách intenzivní

péče (Alasad, Tabar, Ahmad, 2015, s. 859.e7). Pozitivní zkušenosti mají vliv taktéž

na psychickou a fyzickou pohodu po propuštění z tohoto prostředí (Topçu et al.,

2017, s. 115).

Jednou ze známek dostatečně odvedené ošetřovatelské péče je jednoznačně

spokojenost pacientů. Jejich spokojenost je do značné míry utvářena i vztahem

sestra a pacient. Úkolem zdravotnického personálu je snížit negativní zkušenosti

nemocných, a naopak snahou je zvýšit jejich úroveň spokojenosti, protože

ta je ukazatelem vysoce kvalitní ošetřovatelské péče (Pinar et al., 2015, s. 413).
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Popis rešeršní činnosti

Pro vyhledávání validních informací byl aplikován standardní postup

rešeršní činnosti s užitím vhodných klíčových slov a booleovských operátorů.

Rešeršní činnost se uskutečnila v období od 1. srpna 2020 do 28. února 2021.

Vyhledávání článků probíhalo v databázích Ebsco, ProQuest, PubMed a Science

Direct, v rozmezí jejich publikace v letech 2010-2020. Vyřazujícími kritérii

dohledaných článků byly články, které se nevztahovaly k danému tématu, duplicitní

články a kvalifikační práce. Pro tvorbu teoretických východisek bylo zahrnuto

do této práce 36 dohledaných článků. K vypracování diplomové práce bylo dále

použito 7 monografií, standard Ministerstva zdravotnictví České republiky,

doporučení Evropské společnosti pro intenzivní medicínu a také dva články

z Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky (ÚZIS).

Aktuální informace jsem čerpala převážně ze zahraničních periodik.

V České republice se vyskytují články obecně pojednávající o intenzivní péči.

Studie zaměřené na tuto tématiku se v České republice neprovádějí. Dohledala jsem

pouze jednu jedinou českou studii týkající se této oblasti. Také jsem nedohledala

žádné studie, které by se zabývaly zkušenostmi nemocných s diagnózou covid-19

v prostředí jednotek intenzivní péče.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části diplomové práce jsou nejprve krátce vymezeny základní

pojmy, které úzce souvisejí s danou problematikou. V návaznosti na zkoumanou

problematiku jsou tu předloženy aktuální poznatky týkající se zkušeností pacientů

s intenzivní péčí. Zejména tu jsou předloženy poznatky o zkušenostech pacientů

s poskytováním ošetřovatelské péče, o kvalitě spánku, o prostředí intenzivní péče,

o psychickém stavu a o vzpomínkách na intenzivní péči, o stresorech a také

o zkušenostech ventilovaných pacientů. Dále tu jsou předloženy aktuální poznatky


[…]


nemocného.
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Příloha č. 9 – Informovaný souhlas o účasti ve studii č. 2

Informovaný souhlas o účasti ve studii

Dobrý den,

Jmenuji se Nikola Štěpánová a v současné době studuji na 3. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy magisterský obor Intenzivní péče. Ve své diplomové

práci zpracovávám problematiku na téma: „Zkušenosti nemocných s intenzivní

péčí.“ Hlavním cílem mé práce je zjistit, jaké zkušenosti mají pacienti

s poskytováním ošetřovatelské péče v prostředí intenzivní péče. Doplňkovým cílem

je zjistit, jaké jsou rozdíly ve zkušenostech a prožitcích u pacientů s diagnózou

covid-19 a bez ní.

Tímto bych Vás chtěla požádat o zodpovězení mých připravených otázek.

Sdělení Vašich zkušeností by mohlo přispět ke zkvalitnění ošetřovatelské

péče a případně i ke zlepšení přístupu zdravotnického personálu k pacientům

v tomto prostředí. Taky nám Vaše sdělení pomohou odhalit rozdíly ve zkušenostech

a prožívání hospitalizace u covid-19 +/- pacientů.

Účast ve studii je dobrovolná. Účastník z ní může kdykoliv dobrovolně a

bez udání důvodu odstoupit. V průběhu studie budou probíhat elektronické

nahrávky rozhovorů. Veškeré získané údaje a informace budou zcela anonymní.

Vaše odpovědi na otázky budou sloužit výhradně pro výzkumné účely, zejména pro

analýzu dat a budou u mne uloženy po dobu 1 roku. Při přepisu Vašich odpovědí

budete veden/a pouze pod náhodně přidělenými iniciály nebo přiděleným číslem.

Osobní údaje účastníků nebudou zpřístupněny žádným jiným osobám. Účastník

svým podpisem stvrzuje, že souhlasí s účastí ve studii a zároveň souhlasí i

s nahrávkou rozhovorů.

V Praze dne Podpis ……………….
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Příloha č. 10 – Kritéria pro výběr participantů

Kritéria pro výběr participantů/pacientů

Participanti bez diagnózy covid-19 (4):

Věk 18+

Pacient, co měl zajištěné DC a byl na UPV (na základní dg nezáleží)

Ochota pacienta sdělit své zkušenosti

Hospitalizace na ICU >3 dní

Participanti s diagnózou covid-19 (4):

Věk 18+

Covid-19 diagnóza

Pacient, co měl zajištěné DC a byl na UPV/ high flow

Ochota pacienta sdělit své zkušenosti

Hospitalizace na ICU> 3 dní
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Příloha č. 11 – Polostrukturovaný rozhovor

Struktura otázek

1. Představit sebe a diplomovou práci

2. Seznámení participantů s informovaným souhlasem

3. Získání písemného souhlasu

- zdůraznit anonymitu

- zdůraznit, že osobní údaje nebudou poskytnuty další osobě

- zdůraznit, že z výzkumu lze kdykoliv bez udání důvodu odejít

- odpovědět na otázky

4. Odpovídání na připravené otázky

- po prvním obdržení odpovědí eventuelně poupravit

- když nebudou vědět, jak byla otázka myšlena, poslouží mu/ji nápověda

slov pod otázkou

- v průběhu rozhovoru si výzkumník zapisuje poznámky (prostředí, kde se

rozhovor odehrával, chování pacienta, …), které poslouží pro kontrolu a

jako důležitý zdroj informací při přepisování dat

- při přepisu odpovědí bude pacient veden pod náhodně přidělenými

iniciály nebo pod přiděleným číslem

5. Poděkovat za to, že mi věnovali svůj čas a odpověděli mi na mé připravené

otázky

Struktura otázek pro pacienty hospitalizované na RES oddělení:

1. Jakou významnou roli pro Vás představuje znalost jmen Vašeho

ošetřujícího personálu? Rozeznával(a) jste od sebe lékaře, sestry a

sanitáře?

- Představení personálu při příchodu za pacientem

- Nošení jmenovek

2. Jakým způsobem jste si přivolával (a) personál, když nebyl ve Vaší

blízkosti?

3. Co jste vnímal (a) negativně a co naopak pozitivně při běžném provozu na

oddělení?
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- Např. převazy, činnosti, chování personálu, …

4. Popište, jak jste se cítil (a) v prostředí ICU. Jak jste vnímal (a) přítomnost

sestry ve Vaší blízkosti při pobytu v tomto prostředí?

5. Bylo Vám něco nepříjemné v průběhu poskytování ošetřovatelské péče?

O co se jednalo?

- Např. komunikace, chování a všímavost personálu, manipulace

s pacientem, vysvětlení prováděné činnosti, vnitřní pocity, stud,

závislost na druhých, a jiné

6. Vzpomínáte si na to, jaké byly Vaše první pocity a zkušenosti po probuzení

na ICU? Vzpomenete si na to, co pro Vás bylo v danou chvíli nejtěžší?

- Např. sluchové, čichové, zrakové vjemy, nervozita, strach,

bolest, personál

7. Co si myslíte o následných sezení po propuštění z intenzivní péče?

- Slouží k objasnění vzpomínek, k vyplnění mezer v paměti,

umožňuje vhled do situace, ve které se ocitl(a) i nahlédnout do

pokoje

Struktura otázek navíc pro pacienty s diagnózou covid-19 hospitalizované na

RES oddělení:

1. Co se ve Vás odehrávalo, když k Vám přistupovala sestra v

ochranném obleku? Jaké pocity to ve Vás vzbuzovalo?

2. Co Vám nejvíce scházelo, když jste byl hospitalizovaný na covidové

jednotce?

- Např. rodina, sociální kontakty, …

3. Jaké byly Vaše reakce, pocity, rozpoložení (na co jste myslel/a), když jste

se dozvěděl diagnózu covid-19 a že ležíte na ARO oddělní?