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1 Hodnocení volby tématu (relevance k oboru), originalita

Zjišťování zkušeností nemocných s intenzivní péčí je podstatnou složkou zlepšování kvality

poskytované péče. Těchto informací není nikdy dost a je jich neustále zapotřebí. Autorka dokázala

velmi flexibilně zareagovat na pandemickou situaci Covid-19 a zjišťovala i rozdíly ve vnímání

poskytované péče u pacientů s dg Covid-19 a bez ní, čímž je možné tento výzkum vnímat jako zcela

originální.
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Hodnocení formulace cílů práce, jejich naplnění

Cíle byly formulovány jasně a přehledně. K jejich naplnění došlo.

Autorka si je plně vědoma silných stránek i limitů svého výzkumu.
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Hodnocení metodologie práce, zpracování a interpretace výsledků

Volba kvalitativní fenomenologické metody výzkumu odpovídá záměrům DP. Všechny podmínky pro

správnou analýzu a interpretaci dat byly dodrženy a přesně popsány. Kladně hodnotím zejm. možnost

doplnění rozhovorů o druhé setkání, bylo-li to potřeba. Interpretace dat je podtržena výpověďmi

participantů, čímž dává nahlédnout do jejich světa. Čtenář se tak může vcítit do kůže nemocného.

Samotná kapitola s interpretací výsledků je lehce nepřehledná, avšak doplňující grafické znázornění

výsledky zpřehledňuje.
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Hodnocení práce se zdroji, citování a formální stránky práce

Autorka popisem rešeršní činnosti a citacemi dokázala, že umí pracovat s elektronickými zdroji a

citacemi. Jen má nesoulad odkazů a seznamu citací (jméno, datum).

Rozsah práce lehce překračuje stanovené rozmezí, avšak poutavě sepsaným výzkumem se práce čte

jedním dechem.

Etické aspekty výzkumu byly dodrženy.
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5 Hodnocení přínosu pro praxi

Vzhledem k tomu, že autorka v rešeršní činnosti píše, že se u nás systematicky nevedou žádné

výzkumy v této problematice, má tato zpětná vazba vysoký význam pro praxi. Pouze díky zpětné

vazbě se může zdravotní a ošetřovatelská péče neustále zlepšovat. Za zcela jedinečné považuji popsání
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zkušeností nemocných s dg Covid-19.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Studentka prokázala velkou variabilitu a tvůrčí schopnosti, když dokázala

výzkum přizpůsobit pandemické situaci a dokonce z ní i čerpat zcela

jedinečné podněty ke zpracování.

Otázky k
obhajobě:

1. Čím se liší kategorie „Trpím pro své vlastní dobro“ a „Odevzdaný

příjemce péče“?

2. Co pro Vás po zpracování získaných dat bylo nejvíce překvapivé

zjištění?

Hodnocení celkem: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: Výborně
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

17 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

13 až 16 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

9 až 12 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

8 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka